

Bình Tân, ngày 10 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh tại trường tiểu học Lương Thế Vinh nhân kỷ niệm ngày sinh của Bác Hồ.

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trên địa bàn quận Bình Tân nhân kỷ niệm ngày sinh của Bác;

Căn cứ Công văn số 1312/UBND ngày 14 tháng 4 năm 2022 của ủy ban nhân dân quận về thực hiện thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh trên địa bàn quận Bình Tân;

Hiệu trưởng trường tiểu học Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hướng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, tăng cường mảng xanh đô thị, tạo cảnh quan gắn liền với bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ và thích ứng với biến đổi khí hậu bằng các loại cây xanh, hoa kiêng phù hợp.

- Tạo cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, thực sự tạo ra môi trường học tập, sinh hoạt vui chơi, an toàn, hấp dẫn đối với trẻ nhất là các cháu mầm non, tạo bóng mát cho trẻ vui chơi. Giúp trẻ càng thêm yêu quý trường lớp, cô giáo, các bạn. Một trường học xanh - sạch - đẹp còn có ý nghĩa thiết thực trong việc bước đầu giáo dục trẻ ý thức, thói quen, giữ gìn bảo vệ môi trường và tạo sự lan tỏa đến môi trường cộng đồng nơi trẻ đang sống, đồng thời góp phần hình thành nhân cách tốt đẹp và lối sống văn minh, văn hóa cho thế hệ trẻ.

- Tập trung vận động mọi nguồn lực, tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng đóng góp cây xanh và cùng tham gia phong trào trồng cây, không xả rác nơi công cộng, khen, rạch, cống thoát nước, hố gas, cửa cống . . . duy trì thường xuyên các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm về rác, khắc phục tình trạng ngập nước, từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của người dân.



## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

### 1. Nội dung thực hiện:

1.1. Tổ chức tuyên truyền trong trường học về ý nghĩa tác dụng của việc thực hiện trồng cây nhớ ơn Bác và hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm (ngày 05 tháng 6) nhằm nâng cao nhận thức tham gia trồng cây xanh, bảo vệ cây xanh và cải thiện môi trường sinh thái. Nhà trường giúp học sinh hiểu rõ một số yêu cầu về xây dựng và giữ gìn trường học xanh - sạch - đẹp; thực hiện có hiệu quả việc khai thác nội dung kiến thức giáo dục môi trường thông qua các môn học trong chương trình giảng dạy. Ngoài kế hoạch của trường, giáo viên chủ động thực hiện các hoạt động xanh - sạch - đẹp của lớp phụ trách; gương mẫu trước học sinh về việc giữ gìn bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

1.2. Đối với những cây hiện hữu: Tỉa cành, tạo dáng, tưới nước, bón phân, vệ sinh xung quanh. . .

Tập trung kiểm tra về khả năng đảm bảo an toàn của cây xanh (rễ, thân, cành, tán lá) để phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp cây xanh có nguy cơ gây nguy hiểm. Đồng thời, kiểm tra về việc quy trình chăm sóc, duy tu định kỳ các cây xanh này (lý lịch cây, lịch sử trồng, chăm sóc, năng lực của đơn vị thực hiện duy tu). Trước khi tiến hành các biện pháp xử lý cây xanh để đảm bảo an toàn như: đốn hạ, cắt mé cành nhánh, hạ thấp chiều cao cây... thì cần tính toán kỹ lưỡng, dựa trên các cơ sở khoa học và thực tiễn để tránh tình trạng lựa chọn giải pháp không phù hợp, ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của cây xanh về sau.

- Trường liên hệ Trung tâm Quản lý Hạ tầng Kỹ thuật (trực thuộc Sở Xây dựng) - số điện thoại 028.39291470 và Công ty TNHH MTV Công viên Cây xanh - số điện thoại 028.38236565 đã được hỗ trợ thực hiện xong tỉa cắt các cây xung quanh trường và trong trường có thể nguy hiểm.

1.3. Đối với cây trồng mới: Có vị trí thích hợp ở nơi trồng, chọn lựa trồng những loại cây phù hợp với quang cảnh, điều kiện sống của từng loại cây làm sao tạo được bóng mát khi nơi đó có nắng gắt, tạo vẻ mỹ quan cho trường khi nơi đó cần những loại cây kiêng, dây leo.

1.4. về số lượng cây: Hiệu trưởng vận động xã hội hóa trong phụ huynh, các mạnh thường quân, các doanh nghiệp .... phối hợp cùng Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường để tiến hành trồng.

1.5 Tiếp tục trồng mới cây xanh nhằm cải tạo mỹ quan đô thị, trồng cây xanh bóng mát trong các trường học.

### 2. Thời gian:

- Thời gian: dự kiến vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 14 tháng 5 năm 2022 (Thứ Bảy).

### **3. Địa điểm tổ chức Lễ phát động tại quận:**

- Địa điểm: Trường Tiểu học Lương Thế Vinh, phường An Lạc A (dự kiến trồng 18 cây: 5 cây phượng vĩ và 13 cây sao đen).

### **4. Về thành phần tham dự trồng cây tại trường:**

- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban các đồng chí Lãnh đạo phường An Lạc A; Các đồng chí Bí thư, Trưởng khu phố của phường An Lạc A, đại diện khoản 10 người dân trong phường;

- Hiệu trưởng trường THCS An Lạc: Đại diện Ban giám hiệu; 01 Giáo viên và 20 em học sinh;

- Trường Lương Thế Vinh: Toàn bộ Cán bộ quản lý, giáo viên công nhân viên và 20 em học sinh;

### **5/ Công tác hỗ trợ:**

-UBND phường An Lạc A hỗ trợ lực lượng giữ xe và an ninh trật tự, không cho tụ tập buôn bán hàng rong xung quanh trường.

- Công ty Hưng Việt hỗ trợ sau khi trồng giàn cỗ cây hình thức cho cây giữ cố định để sống tốt, hỗ trợ phân bón.

-Trường tiểu học Lương Thế Vinh: Thực hiện theo công văn số: 49/THLTB về việc tổ chức phân công trồng cây ngày 14/5/2022. Cụ thể:

- D/c Thu (VT) chuyển công văn đến UBND phường An Lạc A; Trường THCS An Lạc, Công ty Hưng Việt.

- Viên chức và nhân viên trường Lương Thế Vinh:

- D/c Hiếu (TPTD) phối hợp GVCN lớp 1.1 cho 20 học sinh tham dự có mặt 7 giờ, ra về dự kiến 9 giờ thông báo PHHS đưa đón các em.

- D/c Nguyên, Trúc phụ trách quay phim, chụp hình từ đầu đến cuối lễ.

- D/c Trung chuẩn bị phát biểu (nếu có)

- D/c Liễu phụ trách đo thân nhiệt, khai báo y tế, đồng chí Thu, Ngân hỗ trợ đo thân nhiệt bằng máy đo cầm tay.

- 2 D/c bảo vệ giữ xe viên chức, PHHS,... giữ an ninh trật tự.

- D/c Hiếu chuẩn bị âm thanh (nếu cần)

- 2 Phục vụ hỗ trợ vệ sinh.

- Tất cả viên chức Lương Thế Vinh hỗ trợ hướng dẫn đại biểu, học sinh đến đơn vị khi cần thiết liên hệ giúp đỡ.

- Ông Ân phụ trách tiếp khách lãnh đạo các cấp và báo cáo sau lễ trồng về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả việc thực hiện, bao gồm các nội dung: Thành phần tham



dự, so cây trồng, so cây vận động từ xã hội hóa, từ nguồn khác (nếu có), về thực hiện cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên nhà trường nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường và các nội dung khác có liên quan, gửi qua mail tại địa chỉ [csvc\\_btan@moet.edu.vn](mailto:csvc_btan@moet.edu.vn)

Hạn chót báo cáo trước ngày 31 tháng 5 năm 2022.

Trên đây là nội dung triển khai Kế hoạch Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh tại trường Lương Thế Vinh nhân kỷ niệm ngày sinh của Bác./.

**Nơi nhận:**

- UBND phường;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- CBQL-GV-NV (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Lê Thái Trung